[image: image1.jpg]AXII

OBBEVHEHVE
I

_________________________________

(наименование организации)

Приказ

     00.00.0000__                                                                                                                _№ 2_
Москва

«О создании службы охраны труда»

В целях обеспечения соблюдения требований охраны труда, осуществления контроля за их выполнением в соответствии с требованиями статьи 217 Трудового кодекса РФ

приказываю
1.  Создать службу охраны труда, подчинив ее лицу, ответственному за обеспечение охраны труда компании.

2.   Утвердить Положение о службе охраны труда (приложение 1).

3. Установить должностные оклады работникам службы охраны труда на уровне руководителей и специалистов основных производственно-технических служб.

4.   Начальнику отдела кадров ____________________ в срок до  ___________________

                                                                         (фамилия, инициалы)                                                           (дата)

подготовить штатное расписание службы охраны труда как структурного подразделения компании в количестве _______ единиц.
5.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

               Генеральный директор                                       ____________________

                                                                                                    (инициалы, фамилия)

Визы:

Приложение 1

Утверждаю
Генеральный директор

____________________

________/___________/

«___»_________200__г.

Положение

о службе охраны труда

1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 217 Трудового кодекса РФ, «Рекомендациями по организации работы службы охраны труда на предприятии» (постановление Минтруда РФ от 08.02.2000 № 14).

1.2.  Работники службы охраны труда назначаются и освобождаются от должности на основании приказа генерального директора по представлению лица, ответственного за обеспечение охраны труда в компании.

1.3.    Служба охраны труда в своей деятельности руководствуется:

федеральными законами РФ;

указами и распоряжениями Президента РФ;

постановлениями и распоряжениями Правительства РФ;

нормативными правовыми и иными нормативными актами по охране труда;

Уставом компании;

настоящим Положением и другими локальными нормативными актами по охране труда.

1.4. Служба охраны труда осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими подразделениями компании, в том числе: комитетом (комиссией) по охране труда, уполномоченными (доверенными) лицами по охране труда профессиональных союзов. При необходимости служба охраны труда сотрудничает со сторонними организациями: службой охраны труда вышестоящей организации (при ее наличии), а также с федеральными органами исполнительной власти и органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации в области охраны труда, органами государственного надзора и контроля за соблюдением требований охраны труда и органами общественного контроля.

1.5.  На должность руководителя службы охраны труда или специалиста по охране труда назначаются лица, имеющие высшее профессиональное (техническое) образование и стаж работы по охране труда на инженерно-технических и руководящих должностях, а также прошедшие специальное обучение по охране труда.

2.  Функции службы охраны труда

2.1.  Организация деятельности системы управления охраной труда, включая:

а)  подготовку предложений руководителю компании о распределении обязанностей по охране труда между структурными подразделениями и должностными лицами в компании;

б)  координацию деятельности других структурных подразделений по вопросам охраны труда;

в)  проведение вводного инструктажа по охране труда со всеми лицами, поступающими на работу;

г)  организацию своевременной подготовки и пересмотра локальных нормативных актов по охране труда;

д) организацию работы по обеспечению подразделений компании комплектами государственных нормативных правовых актов и локальных нормативных актов.

2.2.  Планирование и осуществление мероприятий охраны труда, включая:

а) составление перечня законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих государственные требования охраны труда, требованиями которых должны руководствоваться работники компании, внесение в него своевременных изменений и дополнений;

б)  учет и анализ опасных и вредных производственных факторов и профессиональных рисков, связанных с характером деятельности компании;

в)  подготовку предложений по организации производства работ в условиях действия опасных и вредных производственных факторов;

г)  организацию проведения аттестации рабочих мест по условиям труда, сертификации работ по охране труда;

д)  организацию проведения своевременного обучения и проверки знаний охраны труда;

е)  участие в составлении разделов коллективного договора, касающихся охраны труда.

2.3.  Оценка деятельности системы управления охраной труда, включая:

а)  обеспечение соблюдения требований Трудового кодекса РФ при проведении расследования несчастных случаев, участие в работе комиссии по расследованию несчастных случаев, а также комиссий по расследованию профессиональных заболеваний;

б) проведение совместно с представителями соответствующих подразделений проверок, обследований технического состояния зданий, сооружений, оборудования, машин и механизмов, приспособлений, средств коллективной и индивидуальной защиты работников, состояния санитарно-технических устройств, работы вентиляционных систем на соответствие требованиям охраны труда с разработкой предложений по улучшению условий и охраны труда, предупреждению производственного травматизма;

в)   контроль за соблюдением работниками требований законодательных и иных нормативных правовых актов по охране труда;

г) организацию подведения итогов работы по охране труда в подразделениях  компании.
3.  Права работников службы охраны труда

3.1. В любое время суток беспрепятственно посещать и осматривать производственные, служебные и бытовые помещения компании, знакомиться в пределах своей компетенции с документами по вопросам охраны труда.
3.2. Предъявлять руководителям подразделений, другим должностным лицам компании обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных при проверках нарушений требований охраны труда и контролировать их выполнение (приложение 2).

3.3.  Требовать от руководителей подразделений отстранения от работы лиц, не имеющих допуска к выполнению данного вида работ, не прошедших в установленном порядке предварительных и периодических медицинских осмотров, обучения, инструктажа и стажировки по охране труда, не использующих в своей работе предоставленных средств индивидуальной защиты, а также нарушающих требования законодательства об охране труда.

3.4. Направлять руководителю компании предложения о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц, не выполняющих свои должностные обязанности по охране труда.

3.5.  Запрашивать и получать от руководителей подразделений необходимые сведения, информацию, документы по вопросам охраны труда, требовать письменные объяснения от лиц, допустивших нарушения законодательства об охране труда.

3.6.  Привлекать по согласованию с руководством компании и руководителями подразделений соответствующих специалистов компании к проверке состояния условий и охраны труда.

3.7.  Представлять руководству компании предложения о поощрении работников за активную работу по улучшению условий и охраны труда.

3.8. Представительствовать по поручению руководства компании в государственных и общественных организациях при обсуждении вопросов охраны труда.

Приложение 2

Предписание

инженера (специалиста) по охране труда
	___________________________________________________________________________

(наименование организации)

 «__» _______________ 200__г.  № ______

Кому______________________________________________________________________

(должность, ф.и.о.)

_____________________________________________________________________________________________

(наименование подразделения организации)

В соответствии с требованиями _______________________________________________

___________________________________________________________________________
(наименование и пункты нормативного правового акта по охране труда)

предлагаю устранить следующие нарушения:

№ п/п
Перечень выявленных нарушений требований охраны труда

Сроки устранения

Отметка об устранении

1

2

3

4

О выполнении настоящего предписания прошу сообщить до ______________________

                                                                             (дата)
письменно (по телефону) _____________________________________________________

Предписание выдал: _________________________________________________________

      (подпись, дата)                                                       (ф.и.о., должность)
Предписание получил: _______________________________________________________

       (подпись, дата)                                                       (ф.и.о., должность)
Контроль устранения нарушений провел: _______________________________________

                                                                                       (ф.и.о., должность)

__________________________________________________________

                                                                             (подпись, дата)

[image: image1.jpg]